
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
IV – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

3) Protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Messina, la Federazione 

Italiana Sport Equestri, il Comitato Italiano Paralimpico, la Società 

UNIRELAB s.r.l. e il Centro Universitario Sportivo “Università Messina” 

A.S.D.. 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  27767 
del  26.04.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 159/2016 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto,  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 07.04.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08.04.2016.  

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra Università degli Studi di Messina, la Federazione Italiana 

Sport equestri, il Comitato Italiano Paralimpico, la Società UNIRELAB s.r.l. e il 

Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D..  

 

Premesso che: 

- l’Università, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, garantisce l’elaborazione, l’innovazione, il 

trasferimento e la valorizzazione delle conoscenze a vantaggio dei singoli e della 

collettività, per favorire il progresso culturale, scientifico, economico e sociale;  

- l'Università è proprietaria presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie di un maneggio e 

delle relative strutture ed attrezzature; 

-  l’Università, al fine di valorizzare le aree in cui insiste il maneggio, le strutture e le 

attrezzature già esistenti, con convenzione del 9.06.2015 prot. n. 35813, ha affidato, in 

attuazione della L. n. 394/77 e relativi regolamenti di attuazione, al CUS Unime ASD la 

gestione in esclusiva del maneggio e delle relative aree di pertinenza, costituiti da circa 

2500 mq di superficie; 

- la FISE è una Federazione sportiva nazionale che svolge l’attività sportiva in armonia con 

le deliberazioni e gli indirizzi del Comitato Olimpico Internazionale (CIO) e del Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano (CONI) e che - ai sensi di legge e in ragione dei suoi fini 

statutari – cura e coordina la formazione e l’aggiornamento dei quadri tecnici per la 

costante tutela del benessere del cavallo; 

- la FISE – tra i fini statutari – promuove la divulgazione dei saperi scientifici nel settore 

dell’ippologia e lo sviluppo e l’organizzazione di attività connesse all’uso sociale del 

cavallo, anche in concerto con il Comitato Italiano Paralimpico (CIP); 

- la FISE è competente a regolamentare, le attività di Riabilitazione Equestre; 

- la FISE ha stipulato con il Ministero delle Politiche, Agricole, Alimentari e Forestali 

(MIPAAF) una collaborazione sinergica finalizzata alla crescita qualitativa 

dell’allevamento italiano promuovendo iniziative tecniche e di ricerca per la valorizzazione 

del cavallo italiano mettendo a punto progetti, iniziative e attività formative finalizzate alla 

corretta cultura del cavallo sulla base di evidenze scientifiche;  

- l’UNIRELAB, società a totale partecipazione del Ministero delle Politiche, Agricole, 

Alimentari e Forestali (MIPAAF), ha competenze esclusive essendo dotata di laboratori di 

analisi e di metodiche analitiche accreditate da ACCREDIA per il controllo del doping nel 

settore ippico e per il rispetto e la tutela del benessere animale; 



4 
 

- è intenzione delle parti promuovere sinergie istituzionali al fine di avviare le attività di 

Riabilitazione Equestre e quelle sportive per disabili,  nonché sviluppare e definire attività 

di formazione e di ricerca ed iniziative tecniche al fine di garantire il benessere del cavallo 

coterapeuta nell’impiego sportivo per disabili; 

- è intenzione di UNIRELAB promuovere, a tal fine, iniziative di ricerca finalizzate alla 

definizione di protocolli scientifici e analitici per il monitoraggio delle condizioni di 

benessere del cavallo; 

- è intenzione del CUS Unime ASD affiliarsi presso la FISE sia quale centro equestre sia 

quale centro di Riabilitazione equestre, e di avere al tal fine avviato le relative pratiche;  

- è stato redatto un testo convenzionale avente ad oggetto la collaborazione tra le parti al fine 

di:  

 definire ed approvare congiuntamente programmi per la formazione, l’aggiornamento 

e l’addestramento dei quadri tecnici della FISE e del CIP e degli operatori di 

Riabilitazione Equestre; 

 stabilire ed approvare congiuntamente progetti di ricerca per la stipula di protocolli, 

basati sulle evidenze scientifiche disponibili, di valutazione e monitoraggio del 

benessere del cavallo adibito alle attività precipue della Riabilitazione Equestre e degli 

sport equestri per disabili; 

 definire protocolli tecnici e scientifici di monitoraggio, validazione e certificazione del 

benessere del cavallo utilizzato nella R.E. e negli sport per disabili; 

 proporre ed elaborare progetti di ricerca su argomenti di comune interesse scientifico, 

per i quali – in seguito all’approvazione da parte dei rispettivi organi competenti – si 

impegnano a sottoscrivere specifiche convenzioni nelle quali regolarne le modalità ed 

i termini;  

 promuovere la condivisione delle buone pratiche equestri con le strutture riconosciute 

dalla FISE e divulgare e applicare quanto previsto dalle Linee guida degli Interventi 

Assistiti dagli Animali (IAA); 

 le parti si impegnano a porre in essere quanto sopra indicato, determinando in 

successivi protocolli attuativi, nei rispettivi ambiti, l’ammontare delle risorse 

strutturali, infrastrutturali, umane e finanziarie necessarie per il perseguimento degli 

obiettivi di cui sopra (ottenute attraverso le attività formative, partenariati scientifici 

per il finanziamento delle ricerche, attività di crowdfunding, donazioni e altre forme di 

finanziamento pubblico e privato), nonché quelle già a loro disposizione definendone 

in sinergia l’utilizzo e relative modalità; 

- è prevista la costituzione di un apposito Comitato di coordinamento tecnico-scientifico ed 

operativo (costituito da un delegato designato da ognuna delle parti), per la 

programmazione delle azioni e delle attività di cui all’art. 6 ed in particolare 



5 
 

  le attività di formazione, aggiornamento e addestramento dei quadri tecnici della FISE 

e del CIP per le attività di Riabilitazione Equestre e degli sport equestri per disabili, 

unitamente a quelle per gli operatori tecnici di Riabilitazione Equestre; 

  attività formative (corsi di perfezionamento, master di I e II livello) finalizzate alla 

promozione e diffusione della corretta cultura del cavallo e del suo management negli 

utilizzi ludici, ricreativi e sociali; 

- ai sensi dell’art. 7 della convenzione le attività di studio e di ricerca si realizzeranno 

tramite i servizi di diagnostica e di laboratorio dell’UNIRELAB; il CUS Unime ASD e 

l’Università mettono a disposizione per le attività formative, di aggiornamento e di 

addestramento sia il maneggio situato presso il Dipartimento di Scienze veterinarie sia le 

strutture ricettive del CUS medesimo; la FISE mette a disposizione per le attività 

formative, di aggiornamento e di addestramento, gli istruttori federali e, ove necessiti, il 

parco animali ad integrazione di quello messo a disposizione del CUS Unime ASD; il 

CIP, infine, mette a disposizione per le attività formative, di aggiornamento e di 

addestramento, istruttori propri; 

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

Esaminato   il testo del Protocollo d’intesa; 

Considerato che non vi sono motivi ostativi alla stipula dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

di approvare la stipula del protocollo d’intesa tra Università degli Studi di Messina, la 

Federazione Italiana Sport equestri, il Comitato Italiano Paralimpico, la Società UNIRELAB 

s.r.l. e il Centro Universitario Sportivo “Università Messina” A.S.D..  

 

 

 
Allegato : 

 Testo del protocollo d’intesa. 

 

 


